---

<sup>332</sup> *Laterales sunt, qui a latere domini papae emanant. Potest autem dici de latere domini papae missus, etiam si non sit cardinalis, puta aliquis officialis eius, vel capellanus, vel familiaris, vel etiam extraneus, dum tamen ab eo mandatum susceperit oraculo vivae vocis, ut si tetigerit fimbriam vestimenti eius [...]. [...] Sed Romanae usus ecclesiae solos cardinales legatos de latere vocat [...].* DURAND, *Speculum iudiciale* [1574], S. 31 § 3a-3.1.

<sup>333</sup> *Dubitabatur tamen olim, qui dicantur legati de latere, et glosa [Belegstelle] variavit, nam [Belegstelle] dixit cardinalis dici de latere, quasi innueret, non alios inferiores, postea [Belegstelle] tenuit etiam eos, qui ex latere pape mittuntur, praeter cardinales appellari legatos de latere, sed [Belegstelle] latius assumpsit hunc articulum et recitatis variis opinionibus finaliter resedit in hac sententia, quod soli cardinales dicantur de latere legati. Idem tenet [Belegstelle anderer Autorität] et istud hodie probatur aperte per capitulum primum, eodem titulo libri sexti. Itaque licet cubicularii pape dicantur de penetralibus eius, ut [Belegstelle], non tamen sunt de latere legati [...].* VILLADIEGO, *Tractatus de legato*, in: *Tractatus universi iuris*, Bd. 13, Teil 2: *Tractatus illustrium in utraque, tum pontificii, tum caesarei iuris facultate iurisconsultorum de potestate ecclesiastica*, Venedig 1584, Qu. 3 § 3-4, fol. 258v.

<sup>334</sup> [...] *et laterales sunt, qui a latere domini papae emanant, et hos legatos Romanae usus ecclesiae solos cardinales [...] vocat [...].* BOHIER, Nicolas: *Tractatus de potestate legati a latere*, in: *Tractatus universi iuris*, Bd. 13/2, fol. 142v-150v, hier: fol. 144v.

## 3.2.2 Stellungnahmen der juristischen Literatur zum *nuntius* im 13. bis 17. Jahrhundert

### 3.2.2.1 Die Sammlungen päpstlicher Dekretalen

Die päpstlichen Dekretalensammlungen enthalten nur äußerst spärliche Bestimmungen zu den päpstlichen *nuntii*, bezeugen aber immerhin, dass auch hochrangige Gesandte bereits im 13. Jahrhundert als *nuntii* bezeichnet werden konnten.

Der *Liber extra* (1234) bietet einige Regeln, die auf Briefe Innozenz' III. aus dem Jahr 1199 zurückgehen. Darin forderte der Pontifex, dass Prokurationen an *legati* und *nuntii* des apostolischen Stuhls, also deren Versorgung mit Verpflegung und Unterkunft, vom lokalen Klerus auch dann entrichtet werden müssten, wenn diese lediglich auf der Durchreise seien. Die Zahl der individuellen Tagessätze dürfe die Zahl der Tage des tatsächlichen Aufenthalts dabei nicht überschreiten. Als Ausnahme von dieser Regelung gelte nur ein entsprechendes päpstliches Exemptionsprivileg.<sup>335</sup>